Provincia de Chiriqui, 17 de diciembre de 2024.

REPUBLICA*’-ED ' VINISTED
Licenciado e Y NETERIODE AMB’ENTJ
ERNESTO PONCE DIRECCION REGIONAL CHIRIQU
Director Regional SECCION DE EVALUACIGH oE IMPACTO AMBIENTAL
Mi AMBIENTE -Chiriqui 18
E. S. D.

Respetado Director:

% e :
Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, paré 8F888erConstruccion-,
en la Actividad de -Centros y Locales Comerciales-, del proyecto denominado: “PLAZA
COMERCIAL” a desarrollarse en el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia
de Chiriqui. El proyecto se desarrollara en la finca Folio Real 4922, codigo de ubicacion 4301.

: F?{;- s N2

El promotor del proyecto es la FUNDACION JIRO, fundacién privada registrada al folio No. 9213,
del registro ptiblico de Panama. El presidente o representante Legal de la fundacién es la sefiora Judith
Isabel Rojas Lezcano, mujer, panamefia, mayor de edad, con cedula de identidad personal 4-97-1439.

Para notificaciones y contacto se brinda la siguiente informacién:
* Domicilio: Edificio Plaza Las Américas, local N° 7, planta baja, entre la calle C sur y calle
4ta, inicio de la via rapida, Distrito David, Corregimiento David Centro,
Provincia de Chiriqui.
e Correo: judithrojas@cwpanama.net
o Contacto: 6673-8301

Para cualquier comunicacién con respecto al referido estudio, favor contactar al Arq. Alberto Quintero,
al 6781-3939 o al correo albertoantonioqu@hotmail.com

El estudio consta de 2Z07Z fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracién del presente estudio son:

1. Arq. Alberto Quintero. Registro Ambiental: IRC-031-2009 (Act. 2023)
Numero de Telefono: 6781-3939 / Correo: albertoantoniogu@hotmail.com

2. Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 (Act.2023)
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguez507@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula notariada del Promotor
2. Certificacidn de Registro Publico de Propiedade (vigente)
3. Certificacion de Registro Publico de Fundacién (vigente)
4. Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.
J. Recibo original de pago en concepto de Evaluacién del EsIA, emitido por el Ministerio de
Ambiente.
Un (1) original del Estudio de Impacto Ambiental impreso y en espiral
Dos (2) copias digital del contenido del EsId en Jformato compatible (PDF).

NS

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO III DEL TITULO II DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 (de 27 de marzo de 2024).
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Registro Publico de Panama

FIRMA[};O POR: ALEXANDRA JUDITH

ALABARCA

FECHA: 2024.11.18 14:41:16 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

TIFl EF N

CON VISTA A LA SOLICITUD

ENTRADA 452731/2024 (0) DE FECHA 18/11/2024

QUE LA FUNDACION

FUNDACIONJIRO :

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 9213 (U) DESDE EL JUEVES, 9 DE OCTUBRE DE
2003 . 7

- QUE LA FUNDACION-SE ENCUENTRA VIGENTE

_ QUE SUS MIEMBRES SON:
FUNDADOR:JUDITH ISABEL ROJAS DE ORTIZ

PRESIDENTEJUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO
SECRETARIO:SERGIO AUGUSTO ORTIZ ROJAS
TESORERO:SERGIO ARMANDO ORTIZ ROJAS
MIEMBRO:JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANC
MIEMBRO:SERGIO AUGUSTO ORTIZ ROJAS
MIEMBRO:SERGIO ARMANDO ORTIZ ROJAS

AGENTE RESIDENTE:SERGIO ARMANDO ORTIZ
- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO:
EL PATRIMONIQ INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS {10.000.00)

QUE S5U DURACION ES PERPETUA
- QUE 5U DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS 2:40P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGD DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404886998

' valide su documento electronico 8 traveés del CODIGO OR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 85714476-161 5-4351-AC76-CBDB5FC1F3D2
Registro Publico de Panam4 - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1H




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2024.11.19 12:07:38 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 453733/2024 {0) DE FECHA 18/11/2024

< DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) BOQUETE Cédigo de Ubicacion 4301, Folio Real N2 4922 (F)
CORREGIMIENTQ BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI
CON UNASUPERFICIE DE 2624 m? 96 dm?
EL VALOR:DEL TRASPASG ES VEINTITRES MIL QUINIENTOS BALBOAS(B/.23,500.00)
MEDIDAS: ¥ COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONAL SUR: CARLOS CANDANEDO ESTE: LINIA VIEJA DE
TERRENO NACIONAL OESTE: CARRETERA DE BOQUETE A DOLEGA.
NUMERO DE PLANO: 43-6472

4] I[F]
FUNDGACION 1IRO(PASAPORTE 9213)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUEDA SUIETA AL ARTICULO 70,71,72,140,141,142,143, DEL CODIGO AGRARIO 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO Y DEL DECRETO DE GABINETE NUMERO 35 DEL 6

DE FEBRERO DE 1979 PARA MAS VEASE TOMO ESCANEADC FECHA DE REGISTRO. 20140908
15:24:22. 5BEABPA14INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 06/03/2023, EN LA ENTRADA 76129/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 19 DE NOVIEMBRE DE 2024
12:06 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA; ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404886990

$  Valide su documerito electrénico a ravés del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico; B1BDF86B-0948-4A66-BDBD-E4GAFSFAAADS
Registro Piibfico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




19/12/24, 14:13

Sistema Nacional de Ingreso

17

=
- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO HACIOHAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 78
+ CON PASO FIRME * o o S 404929¢
INISTER B EAMBIERTIE Direccién de Administracién y Finanzas
Recibe de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De FUNDACION JIRO / 539256 1- 9213 Eecha del Recibo 2024-12-19
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 270084674 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA 'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad ' Céd. Act. | Actmdad Preclo Unltarlo Precio Total
1 1.3.2 | Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 360.00 B/. 350.00
| 1 ' 35  |b.Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES
PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO PLAZA COMERCIAL , RIL JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO, MAS PAZ Y SALVO.
Dia Mes | Afio Hora
19 12 2024 ||02:13:13 PM I~
Firma
A Grks f«/&uﬁ«—o /A;O 5
\NI,T;;M { Cajerd Marfblys Marin £9— (L 'é"éeno &>/ \ }
- NN
IMP 1
https://ingresos.miambiente.interno/informef/final recibo.php?idRec=4049290&conta=2



. REPUBLICA DE PANAMA

D
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME x MINISTERIO DE AMBIENTE

STERIO : = - ‘s .
MINISTERIO DEAMBIENTE Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250510
Fecha de Emisidn: 24 01 2025 Fecha de Validez: 23 02 2025
{dia / mes / afo} {dia { mes / afio)

L.a Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION JIRO

Representante Legal:

JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO

inscrita

§39256-1-9213

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 3{ dias

.1 e

Firma Autarr‘:ante

rovn e | MINISTERID BE AMBIENTE

-
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DIRECCION REGIONAL
" CHIRiuYI
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REPUBLICA DE PANAMA S
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRI BRIAL ) \
Z|  VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL € - 1 | _
RECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARﬁOLLO
RESOLUCION No. 439 - 204 o5/

(Do _Jf de Q«:é—am de 2094 )
f_'_'/

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié de la arquitecta
Katherine A. Rivera R., solicitud de asignacién de cédigo de zona o uso de suelo G-3
(Comerclal Urbano) del Plan Normativo de la ciudad de David, segtin Resolucién No.79-
2016 de 29 de febrero de 20186; para el folio real 4922 (F), con cédigo de ubicacién 4301,
con una. superl'" cie de 2,624 m2 + 96 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito de
Boquete, -provincia de Chiriqui, propiedad de la FUNDACION JIRO, cuyo fundador es
Judith lsabel Rojas Lezcano;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al ‘Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

Que para dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecida en la
Ley 6 de 1 de febrero del 2006, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de
mayo del 2007, y su modificacion mediante el Decreto Ejecutivo No. 782 del 22 de
diciembre del 2010, se utilizé la modalidad Participacién Directa de Instancias
Institucionales y se publico el aviso de convocatoria por tres (3) dias consecutivos en un
periédico de circulacién nacional, los dias 11, 12 y 13 de diciembre del 2023, a su vez se
fij6 el aviso de convocatoria el dia 13 de diciembre de 2023 por un término de diez (10)
dias habiles en los estrados de la institucion, y se desfij0 el dia 2 de enero de 2024, a las
10:30 a.m. con el objeto de poner a disposicion del publico en general informacion base
sobre un tema especifico y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los
ciudadanos y/o organizaciones sociales, y se llevé a cabo la reunién de participacion
ciudadana realizada en el Salén de Sesiones del Concejo Municipal del distrito de Bajo
Boquete, el dia 29 de diciembre del 2023, a las 9:00 a.m.:

Que el Departamento de la Direccion de Control y Orientacién de la Regional de Chiriqui
remite mediante Nota No.14-1800-OT-005-2024 fechada el 11 de enero de 2024 y
recibida en el Municipio de Boquete el 17 de enero de 2024; donde se le adjunta copia
del expediente para que sea evaluada la solicitud de la arquitecta Katherine Rivera, con
el objetivo de que emitan una opinién técnica referente a la solicitud aprobando o
negando;

Que la Junta de Planificacién del distrito de Boguete, no remiti6 respuesta a esta solicitud
dentro del tiempo estipulado de treinta (30) dias calendario, de acuerdo al Decreto
Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 en el Capitulo V, articulo 11, punto 2, acépite ¢
y d; donde vencido este plazo, le compete a la Direccién de Control y Orientacion del
Desarrollo resolver de manera autdbnoma la solicitud por medio de una Resolucion,
aprobando o negando la solicitud; e
“oe PANA /174

Que la solicitud presentada obedece a la intencién que se apruebe/a asign cion del uso,
para posteriormente previa aprobacion de las autoridades czayﬁp&tent6$ desarkoliar un
proyecto destinado a una (1) plaza comercial con locales cm{er@taias para a qu er, con
el objetivo de brindar un proyecto acorde con las neces;dades\requerrdas} /
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6 de enero de 1978 aprobados por.la Direccién Nacional de Reforma Agrana

Que segun arquitecta responsable de la solicitud indica en sustentacion técnica que la
infraestructura en el area donde se desarrollara el proyecto, cuenta con calle de acceso
en buen estado, energia eléctrica y telefonia, para el sistema de agua potable se
contempla conectarse al sistema existente municipal, y para el sistema de aguas
residuales contaran con tanques sépticos respetando los reglamentos para este tipo de
sistema con todos sus debidos recorridos y conexiones para que la funcién de los mismos
sea la mas 6ptima;

Que mediante el Informe Técnico No.009-24 fechado el 26 de febrero de 2024, del
Departamente de Control y Orientacién del Desarrcllo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento. Territorial de la Regional de Chiriqui, recomienda segln inspeccion
realizada y tomando en cuenta todas las referencias y condiciones del proyecto, que la
solicitud de la arquitecta Katherine Rivera, es factible por lo que recomienda se apruebe
la asignacién de codigo de zona o uso de suelo C-3 (Comercial Urbano), del Plan
Normative de la ciudad de David, seglin Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de
2016; para el folio real 4922 (F), con cédigo de ubicacion 4301;

Que con fandamento a lo anteriormente expuesto.
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignacion de cédigo de zona o uso de suelo C-3 (Comercial
Urbano), del Plan Normativo de la ciudad de David, segun Resolucion No. 79-2016 de
29 de febrero de 2016; para el folio real 4922 (F), con codigo de ubicacion 4301, con una
superficie de 2,624 m2 + 96 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: El uso comercial debera acogerse a las regulaciones establecidas por el
codigo de zona o uso suelo C-3 (Comercial Urbano), del Plan Normativo de la ciudad de
David, segun Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016.

TERCERO: La presente aprobacion esta sujeta a la veracidad de la documentacién
presentada en relacion con el memorial de la solicitud y a la ubicacion del folio 4922 (F),
con codigo de ubicacion 4301.

CUARTO: Enviar copia de esta Resoluciéon al Municipio correspondiente, para los
tramites subsiguientes.

QUINTO: Contra esta Resaolucién cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro
de Vivienda y Ordenamiento Territorial encargado, dentro del término de cinco (5) dias
habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006;
Ley 61 de 23 de octubre de 20089;
Decreto Ejecutivo N0.36 de 31 de agosto de 1998,
Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo-de 2007;
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010;
Decreto Ejecutivo No. 393 de 16 de diciembre de 20147
Resolucion No. 4-2009 de 20 de enero de 2009, Loﬁ?ﬂh
Resolucion No.79-2016 de 29 de febrero de 2916 ’
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQU{
Municipio de Boquete

Teléfono 728-3735
Tesoreriaboquete] @gmail.com

EL SUSCRITO TESORERO DEL DISTRITO DE BOQUETE EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE LA LEY:

CERTIFICA:

SERVICIO DE SUMINISTRO DE AGUA RESIDENCIAL

Por este medio se pone en conocimiento que el Municipio de Boquete proporcionara el
servicio de suministro de agua residencial para el proyecto de FUNDACION JIRO, con
codigo de ubicacion 4301, inscrita en el Folio 4922, ubicada en el Distrito de Boquete,
Provincia de Chiriqui, representada legalmente por: JUDITH I. ROJAS-

*Exclusivo para uso de MI AMBIENTE*

DADO EN EL DISTRITO DE BOQUETE A LOS 27 DiAS DEL. MES DE ENERO
DE 2025.

/

21X .
Lic. Fuan Catlos Staff
Tesorero Municipal
Distrito de Boquete



FORMULARIO #3 / /

Benemeérito Cuerpo de Bomberos de la Repiiblica de Panama
Panamd 1. Rep. de Panamd. Tel.: 506-9889, 512-6458

Direccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios

Panamd, 07 de enero de 2024

ANTEPROYECTO No. 118-2024

Arquitecta
KATHERINE A. RIVERA R.

REVISADO

Presente.
Arquitecta KATHERINE A. RIVERA R.

Tengo a bien informarle sobre la revision del Anteproyecto No. 118-2024. Proyecto de la parcela para uso
Comercial, Proyecto Denominado “Plaza Comercial para la Finca 4922”, Propiedad de Fundacién Jiro,
ubicado en Boquete, Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Correspondiente a la Finca No.
4922, con un costo del Proyecto B/. 500,000.00

Descripcién del Proyecto: Se trata de la construccién de una Plaza Comercial conformada por 05
médulos con 16 locales comerciales. El proyecto cuenta con los siguientes espacios y ambientes
arquitecténicos:

e Nivel 000
s+ (Esitacionamientos):
® 14 estacionamientos (Incluye o1 estacionamiento para personas con discapacidad)
% MobduloNo. 1:
e 07 locales comerciales (Local del No. o1 al No. 07, cada uno cuenta con un bafio)
e 01 oficina (incluye o1 bafio)
+ MéduloNo. 2:
o 03 locales comerciales (Locales del No. 08 al No. 10, cada uno cuenta con un bafio)
% MbduloNo. 3:
e 02 ]ocales comerciales (Locales No. 11 y No. 12, cada uno cuenta con un bafio)
% ModuloNo. 4:
e 02locales comerciales (Locales No. 13 y No. 14, cada uno cuenta con un bafio)
4% ModuloNo. 5:
e o02locales comerciales (Locales No. 15 y No. 16, cada uno cuenta con un bafio)

Clasificacién de la Ocupacién: Mercantil Clase B
Uso: Locales Comerciales
Cantidad Total de Niveles: 01/ Sétanos: No
Altura del tltimo Piso culpables: Nivel 0000
Proyecto Contara con sistema de Rociadores (Si/No): No
Proyecto Contara con sistema de alarma de incendios (Si/No): Si__
Proyecto Contard con sistema de mangueras de incendios (Si/No):No
Proyecto Contara con sistema de Gas (Si/No): No
Proyecto contard con ascensores (Si/No): No.

. NOTAS:

e Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisién de Anteproyecto y esto
se detecta durante el proceso se revisién de planos o durante la inspeccién de ocupaceion, esto
DEBE ser corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la
Repiblica de Panama al momento de la presentacién del Anteproyecto.

e Es obligacion del usuario presentar la documentacién completa y estar paz y salvo (no tener
ninguna multa) con el BCBRP, de lo contrario no serd aceptada la documentacién.

* Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo serdn responsables de la
veracidad de la informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las
Reglamentaciones vigentes en la Repiiblica de Panama al momento de la presentaciéon de la
solicitud.

» Alpresentar su plano para revisién debera preseritar este anteproyecto.

* Esresponsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir
con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segiin se establece
en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Reptiblica de
Panama vigentes al momento de la presentacién de la solicitud.

o De proponer otra actividad distinta a lo revisando -en este andalisis de anteproyecto, el mismo
serd anulado.

® Este anteproyecto es vdlido por un periodo de tres (3) aiios a partir de la fecha de expedicién del

mismo.
Pag. 1de2
Ant, # 118-2024 f/
PROPIETARIO: FUNDACION JIRO 0/7 .
CONFECCIONADO POR: J.MORENO l/

ét_ P
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Provincia de Chiriqui. 31 de enero de 2025.

Sefiores

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MI AMBIENTE - Chiriqui.

E.S.D.

Respetados sefiores:

/5

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, del

promotor FUNDACION JIRO van enumeradas o foliadas con boligrafo:

DETALLE PAGINAS

ANTEPROYECTO 115-120
INFORME DE CALIDAD DE AIRE 127-139
INFORME DE RUIDO AMBIENTAL 141-154
ENCUESTAS 175-202

Atentamente,

‘ p/
Ing. Christn{ijher Gonzaléz R,
Consultor Ambiental

4-732-1712

%CQI Sl Amblavigles



REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslIA — CAT. |
DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: " = Coruailes r)//

_.r‘

_/-’—.__

PROMOTOR:

CATEGORIA: | !

_/CJ-H /‘/ /Jh-.. ;/ AJ&/

__/

FECHA DE ENTRADA: DiA | 5 /| MES 9/@1 o o) ANO_%Z <

DOCUMENTOS

Sl | NO

OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluaciéon de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por ef representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:;

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), numeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos dé los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o o

Copia de cédula de |a persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el

Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor

de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la:

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolégica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art. 588, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

"

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

MZ?;‘”‘ 30 é%
NOMBRE:

CEDULA:
CORREO

TeLérono: A0~ J@H [
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Generales del Consultor

Macionalidad: P2l

=

i ets

Telfanos: K04 - 6453 HENS

By

Direcsion:

£mpresa

Categosfa Estatus 2013 2016 2017 208 2079 TOTAL

Generales del Consultor @

Nambre: GUINTET

b

Nacionalidad: CEDULA: 4 752 1173

ANTONIG
: E-rnaail
Titwior
' AL TIMAIL GO
N Teléfonos: V02, SFICA L 7RG
Mo Resolucidn: & ' ) , ’ Estader LTl
Direceibr
Empresa
Categoria Estatus 2015 2036 2077 2018 018 TQTAL
[+ 3 { ¥
J 5 O G 2
) 0 1
: ] I B
o ) 3 & 2 2
; { 0
TOTAL ) o] (] G g




GOBIERNO NACIONAL

*» CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

I
vl MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL”
PROMOTOR: FUNDACION JIRO

UBICACION: Corregimiento de Alto Boguete, Distrito de Boquete. en la Provincia de Chiriqui.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-009-2025

FECHA DE ENTRADA:31 DE ENERO DE 2025
REALIZADO POR (CONSULTORES): Alberto Quintero y Christopher Gonzdlez R.

REVISADO POR: Miguel A. Garcia M.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

o]l =]

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Niimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

T I B P

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas  UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacidn

4.3.2

Ejecucion

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

Pédgina 1 de 4
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4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las x
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversién X 500,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de

. X

la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificaciéon de los sitios propensos a erosion y x
deslizamiento

5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogrifico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X

las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio
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Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

X

6.2

Caracteristicas de la Fauna

X

621

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el 4drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
drea de influencia

83

Identificacién y descripciéon de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

3.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caré4cter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripciéon de las  medidas especificas a

el ke

Pégina 3 de 4




vt MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

2

implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor6
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitidlo por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA
Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por X
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple) =
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestaciéon X
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x | NOAPLICA

Andlisis de compatibilidad
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